

2017年3月期連結決算補足資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	17年3月期		16年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	567,539		555,457		12,081	2.2%
営業利益	27,116		26,186		930	3.6%
経常利益	28,909		28,275		633	2.2%
親会社株主に帰属する 当期純利益	18,206		18,864		▲ 657	▲ 3.5%
1株当たり当期純利益	92円09銭		94円87銭			

	17年1月～3月		16年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	144,480		140,448		4,031	2.9%
営業利益	6,407		5,940		466	7.9%
経常利益	6,761		6,436		324	5.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	4,203		5,195		▲ 991	▲ 19.1%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	17年3月期		16年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	422,869	74.5%	416,112	74.9%	6,756	1.6%
自動車販売事業	100,237	17.6%	94,440	17.0%	5,796	6.1%
物品販売事業	27,749	4.9%	28,029	5.0%	▲ 279	▲ 1.0%
不動産賃貸事業	1,542	0.3%	1,471	0.3%	71	4.8%
その他	15,140	2.7%	15,402	2.8%	▲ 262	▲ 1.7%
計	567,539	100.0%	555,457	100.0%	12,081	2.2%

	17年1月～3月		16年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	106,234	73.5%	104,276	74.1%	1,957	1.9%
自動車販売事業	26,408	18.3%	25,501	18.2%	907	3.6%
物品販売事業	7,244	5.0%	6,431	4.6%	813	12.6%
不動産賃貸事業	399	0.3%	369	0.3%	29	7.9%
その他	4,193	2.9%	3,869	2.8%	324	8.4%
計	144,480	100.0%	140,448	100.0%	4,031	2.9%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	17年3月期		16年3月期		増	減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	20,020	73.8%	19,112	73.0%	907	4.7%
自動車販売事業	5,055	18.7%	4,925	18.8%	129	2.6%
物品販売事業	766	2.8%	772	3.0%	▲ 6	▲ 0.8%
不動産賃貸事業	1,278	4.7%	1,227	4.7%	51	4.2%
そ の 他	727	2.7%	1,107	4.2%	▲ 379	▲ 34.3%
計	27,847	102.7%	27,146	103.7%	701	2.6%
調 整 額	▲ 731	▲ 2.7%	▲ 960	▲ 3.7%	228	—
連 結	27,116	100.0%	26,186	100.0%	930	3.6%

	17年1月～3月		16年1月～3月		増	減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	5,162	80.6%	4,480	75.4%	682	15.2%
自動車販売事業	847	13.2%	994	16.7%	▲ 146	▲ 14.8%
物品販売事業	157	2.5%	163	2.7%	▲ 5	▲ 3.6%
不動産賃貸事業	320	5.0%	282	4.8%	37	13.4%
そ の 他	72	1.1%	412	7.0%	▲ 340	▲ 82.5%
計	6,560	102.4%	6,333	106.6%	226	3.6%
調 整 額	▲ 153	▲ 2.4%	▲ 392	▲ 6.6%	239	—
連 結	6,407	100.0%	5,940	100.0%	466	7.9%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	17年3月期
物 量	100.3%
単 価	100.0%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	17年3月期		16年3月期		増減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	196,441	34.6%	192,954	34.7%	3,486	1.8%
燃料費	13,640	2.4%	14,359	2.6%	▲ 718	▲ 5.0%
減価償却費	16,976	3.0%	16,039	2.9%	937	5.8%
備車料・取扱手数料・外注費	157,327	27.7%	154,518	27.9%	2,809	1.8%
通行料	7,949	1.4%	7,887	1.4%	61	0.8%
その他費用	148,086	26.1%	143,512	25.8%	4,574	3.2%
合計	540,422	95.2%	529,271	95.3%	11,151	2.1%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人件費	175,286	13,379	1,406	-	7,386	▲ 1,018	196,441
燃料費	13,361	203	5	-	70	-	13,640
減価償却費	14,992	1,861	42	54	362	▲ 335	16,976
備車料・取扱手数料・外注費	157,327	-	-	-	-	-	157,327
通行料	7,949	-	-	-	-	-	7,949
その他	35,907	88,402	45,149	210	16,685	▲ 38,268	148,086
合計	404,824	103,846	46,603	264	24,505	▲ 39,622	540,422

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	17年3月期	16年3月期	増減	
人件費	175,286	172,241	3,045	1.8%
燃料費	13,361	14,041	▲ 680	▲ 4.8%
減価償却費	14,992	14,121	871	6.2%
備車料・取扱手数料・外注費	157,327	154,518	2,809	1.8%
通行料	7,949	7,887	61	0.8%
その他	35,907	35,919	▲ 12	▲ 0.0%
合計	404,824	398,730	6,094	1.5%

5. 18/3期 業績予想

(単位:百万円)

		18年3月期(予想)	17年3月期	増減	増減率
売上高	中間期	281,000	275,921	5,078	1.8%
	通期	582,000	567,539	14,460	2.5%
営業利益	中間期	12,300	12,526	▲ 226	▲ 1.8%
	通期	27,500	27,116	383	1.4%
経常利益	中間期	13,200	13,417	▲ 217	▲ 1.6%
	通期	29,200	28,909	290	1.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	中間期	8,100	8,498	▲ 398	▲ 4.7%
	通期	17,700	18,206	▲ 506	▲ 2.8%

6. 18/3期 部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		18年3月期(予想)	17年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	211,000	206,041	4,958	2.4%
	通期	439,400	422,869	16,530	3.9%
自動車販売 事業	中間期	47,500	49,211	▲ 1,711	▲ 3.5%
	通期	95,000	100,237	▲ 5,237	▲ 5.2%
物品販売 事業	中間期	13,900	12,965	934	7.2%
	通期	29,000	27,749	1,250	4.5%
不動産賃貸 事業	中間期	800	753	46	6.2%
	通期	1,600	1,542	57	3.7%
その他	中間期	7,800	6,950	849	12.2%
	通期	17,000	15,140	1,859	12.3%
合計	中間期	281,000	275,921	5,078	1.8%
	通期	582,000	567,539	14,460	2.5%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		18年3月期(予想)	17年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	8,500	8,449	50	0.6%
	通期	20,000	20,020	▲ 20	▲ 0.1%
自動車販売 事業	中間期	2,700	3,040	▲ 340	▲ 11.2%
	通期	5,000	5,055	▲ 55	▲ 1.1%
物品販売 事業	中間期	400	331	68	20.8%
	通期	1,000	766	233	30.5%
不動産賃貸 事業	中間期	650	637	12	2.0%
	通期	1,300	1,278	21	1.7%
その他	中間期	400	407	▲ 7	▲ 1.8%
	通期	900	727	172	23.7%
調整額	中間期	▲ 350	▲ 339	▲ 10	—
	通期	▲ 700	▲ 731	31	—
合計	中間期	12,300	12,526	▲ 226	▲ 1.8%
	通期	27,500	27,116	383	1.4%

7. 17/3期 設備投資実績

土地	百万円 2,154	坪 11,296.83	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡市葵区 11,296.83	坪 百万円 1,160
建物	百万円 3,577	坪 -	(輸送事業セグメント) 濃飛西濃 各務原支店物流センター (不動産賃貸事業セグメント) 世田谷区 賃貸建物 (総額690百万円の内)	坪 百万円 - 380 - 237
車両	百万円 7,198	台 1,593	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 関東西濃	台 百万円 784 3,530 107 506 73 559
その他	百万円 3,700		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア他 省力機器他	百万円 570 257
合計	百万円 16,629			

8. 18/3期 設備投資計画

土地	百万円 300	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡市葵区 土地 造成工事	坪 -	百万円 226
建物	百万円 5,800	坪 2,157.43	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡支店 新築移転工事 (総額3,473百万円の内) 濃飛西濃 上越支店 新築	-	1,240
			(不動産賃貸事業セグメント) 西濃運輸 世田谷区 賃貸建物 (総額690百万円の内)	-	453
車両	百万円 8,000	台 1,533	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 826 179	百万円 3,900 777
			(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア		百万円 1,232 600
合計	百万円 18,000				

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	15年3月期		16年3月期		17年3月期		18年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	21	83	215	467	1,764	2,154	300
建物	7,314	9,106	5,639	11,840	1,366	3,577	5,800
車両	3,648	6,977	4,379	7,205	4,383	7,198	8,000
その他	1,566	2,929	1,305	4,925	1,451	3,700	3,900
合計	12,549	19,095	11,538	24,437	8,964	16,629	18,000

9. 部門別設備投資と減価償却費

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	調整額	合計
18/3期 予想	15,300	1,800	-	500	400	-	18,000
17/3期	14,304	1,953	16	256	448	▲ 350	16,629
16/3期	22,603	1,543	66	360	400	▲ 537	24,437

(単位:百万円)

減価償却費	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	調整額	合計
18/3期 予想	16,000	1,900	50	60	360	▲ 370	18,000
17/3期	14,992	1,861	42	54	362	▲ 335	16,976
16/3期	14,121	1,829	38	37	335	▲ 323	16,039

10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
17年3月末	24,777名	1,854名	204名	-	792名	27,627名
16年3月末	24,449名	1,816名	208名	-	803名	27,276名
15年3月末	23,285名	1,777名	202名	-	804名	26,068名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
17年3月末	24,214台	-	-	-	-	24,214台
16年3月末	24,117台	-	-	-	-	24,117台
15年3月末	23,109台	-	-	-	-	23,109台

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	17年3月期	16年3月期	増減
乗用車部門	19,852	18,767	1,085
トラック部門	2,862	2,810	52

	17年1月～3月	16年1月～3月	増減
乗用車部門	5,149	5,219	▲ 70
トラック部門	719	682	37